



KROSNO 2025

Infrastruktura • Edukacja
Kultura • Sport
Bezpieczeństwo • Rozwój

INFRASTRUKTURA

REWITALIZACJA LINII KOLEJOWEJ NR 108

Po kilkunastu latach zabiegania i lobbowania, podpisana została umowa na realizację projektu „Rewitalizacja linii kolejowej nr 108 na odcinku Jasło – Nowy Zagórz wraz z budową łącznicy kolejowej Jedlicze – Szebnie”, na który PKP PLK otrzymały dofinansowanie z programu Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej 2021–2027 w wysokości ponad 1,2 mld złotych.

Całkowity koszt inwestycji wynosi 1,77 mld zł, z czego ponad 1,2 mld zł pochodzi z Funduszy Europejskich.



INWESTYCJE DROGOWE

Rok 2025 w Krośnie był okresem intensywnego rozwoju infrastruktury miejskiej. Łączne środki przeznaczone na remonty nawierzchni dróg i chodników, bieżące utrzymanie oraz oczyszczanie rowów przydrożnych wyniosły około 3 450 000 zł.

Największym zadaniem była budowa odcinka drogi G z dwoma wiaduktami nad linią kolejową nr 108, od skrzyżowania z DK28 do ul. Sikorskiego, obejmująca również ściany oporowe, drogi serwisowe, ciągi pieszo-rowerowe oraz przebudowę infrastruktury technicznej. Wartość robót budowlanych wyniosła 43 245 908,20 zł, a koszt całkowity 43 909 899,60 zł, przy dofinansowaniu w wysokości 20 000 000 zł z rezerwy subwencji ogólnej Ministra Finansów. Inwestycja jest po odbiorze końcowym i w trakcie rozliczeń finansowych.

Trwały również inwestycje drogowe o strategicznym znaczeniu. Rozpoczęto budowę połączenia Krosna z drogą ekspresową S19. Etap I, obejmujący 1,9 km drogi z oświetleniem, kanałem technologicznym i ciągiem pieszo-rowerowym, realizowany jest za 65 472 919,17 zł, z czego 30 020 000 zł pochodzi z programu Polski Ład. Etap II, także o długości ok. 1,9 km, realizowany jest za 58 303 227,85 zł z dofinansowaniem 29 999 999,65 zł.



ZIELEŃ I INWESTYCJE MIEJSKIE

W zakresie zazieleniania miasta wykonano „Zieloną wyspę na dworcu” o wartości 204 884 zł, nasadzono rośliny ozdobne na powierzchni 896 m² za 141 804 zł, a także dokonano nasadzeń zastępczych: 65 drzew i 836 krzewów nad rzeką Wisłok za 131 169,24 zł oraz 108 drzew w innych lokalizacjach miasta za 99 949,68 zł.

Wykonano ekspertyzy dendrologiczne w trzech lokalizacjach za 116 845,70 zł, a zabiegi pielęgnacyjne drzew kosztowały 162 000 zł.

Równolegle prowadzono inwestycje infrastrukturalne, w tym rozpoczęcie budowy schroniska dla zwierząt oraz rozbudowę oświetlenia w wybranych dzielnicach, co przyczyniło się do poprawy bezpieczeństwa i jakości życia mieszkańców.



SPORT I REKREACJA



Miasto konsekwentnie inwestuje w rozwój sportu i rekreacji. Zmodernizowano Park Linowy, Euroboisko oraz kompleks basenów otwartych przy ul. Bursaki. Zmodernizowana została również pływalnia przy ul. Wojska Polskiego 45A.

Powstała także zadaszona trybuna na 1050 miejsc na stadionie przy ul. Legionów.

Znaczące sukcesy odniosły krośnieńskie drużyny m.in.: Miasto Szkła Krosno awansowało do Ekstraklasy koszykówki, a Karpaty Krosno do I ligi siatkówki kobiet.

KULTURA

Krośnieńskie instytucje kultury w 2025 roku, wykazały się bardzo dużą aktywnością i dynamicznym rozwojem. **Regionalne Centrum Kultur Pogranicza** zorganizowało blisko 400 wydarzeń, w których uczestniczyło ponad 170 tysięcy osób. **Krośnieńska Biblioteka Publiczna** realizowała projekty edukacyjne i społeczne przyciągające krośnian w różnym wieku. **Biuro Wystaw Artystycznych** przygotowało 18 wyjątkowych wystaw i współorganizowało I Kongres Podkarpacia w Rzeszowie. **Centrum Aktywności Młodzieży** przyciągnęło młodzież i włączyło się w organizację krośnieńskich potańcówek oraz Sylwestra na rynku.

Centrum Dziedzictwa Szkła odwiedziło ponad 55 tysięcy osób. **Muzeum Rzemiosła** intensywnie się rozwijało dzięki pozyskaniu znaczących środków zewnętrznych. Zorganizowało prestiżowe wydarzenie pn. Krosno Design Festival, który cieszył się ogromnym zainteresowaniem. **Wieżę Farną** odwiedziło ponad 2,5 tys. osób, a **Piwnicę PodCieniami** – ponad 2 tys.

Etnocentrum Ziemi Krośnieńskiej, odwiedziło 19 tysięcy osób, natomiast **artKino** swoją ofertą przyciągnęło ponad 30 tysięcy widzów. Dodatkowo warto wspomnieć, że **artKino** w 2025 roku obchodziło jubileusz 25-lecia działalności.

EDUKACJA – Inwestycje

W mijającym roku zrealizowano liczne inwestycje rozwojowe i modernizacyjne krośnieńskich placówek oświatowych. Kluczowe znaczenie w sektorze edukacji mają dwa Branżowe Centra Umiejętności, wspierające nowoczesne kształcenie zawodowe. **Innowacyjne Branżowe Centrum Umiejętności** w obszarze lotnictwa przy Zespole Szkół Mechanicznych oraz **BCU** przy Zespole Szkół Naftowo-Gazowniczych z infrastrukturą towarzyszącą i wyposażeniem specjalistycznym w dziedzinie geologii, górnictwa otworowego i sieci gazowych.

Oba ośrodki to strategiczne projekty edukacyjne, ukierunkowane na nowoczesne kształcenie zawodowe w branżach specjalistycznych.



EDUKACJA – Działania wspierające uczniów

W roku szkolnym 2024/2025 w Krośnie realizowano szereg działań wspierających uczniów. Obejmowały one m.in.: pomoc materialną, stypendia dla uzdolnionych uczniów oraz pomoc psychologiczno-pedagogiczną.

Zrealizowany został „Krośnieński Program Wsparcia Edukacji Uzdolnionych Uczniów”, którego celem jest wspieranie dzieci i młodzieży o wyjątkowych osiągnięciach.

W roku szkolnym 2024/2025 stypendia przyznano 120 uczniom, 63 ze szkół podstawowych i 57 ze szkół ponadpodstawowych. Jest to znaczący wzrost w porównaniu z rokiem poprzednim, kiedy wyróżniono 87 uczniów. Łączna kwota środków przeznaczonych na stypendia wyniosła 100 tys. zł.



EDUKACJA – Wyniki egzaminów

Średnie wyniki matur z przedmiotów obowiązkowych w maju 2025 r.

	język polski	matematyka	język angielski	język niemiecki
m. Krosno	59%	66%	78%	78%
powiat krośnieński	57%	49%	67%	-
województwo podkarpackie	58%	62%	75%	56%
Polska	59%	61%	78%	59%

Zdawalność egzaminu maturalnego
przeprowadzonego w terminie głównym i poprawkowym w 2025 r.

	OGÓŁEM	LICEA OGÓLNOKSZTAŁCĄCE	TECHNIKA
m. Krosno	92%	95%	88%
powiat krośnieński	80%	88%	67%
województwo podkarpackie	88,7%	93,5%	82,1%
Polska	86,1%	90,4%	79,5%

Procentowe wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2025 r.

	język polski	matematyka	język angielski
m. Krosno	69	60	78
powiat krośnieński	68	48	64
województwo podkarpackie	65	52	69
Polska	64	50	70

POMOC SPOŁECZNA I ZDROWIE

W 2025 roku realizowany był szeroki zakres działań społecznych skierowanych do mieszkańców Krosna. Na ten cel przeznaczono kwotę ponad 480 000 zł.

Kluczowe programy objęły rehabilitację leczniczą dla osób powyżej 65. roku życia, profilaktykę osteoporozy oraz funkcjonowanie Punktu Wsparcia Zdrowia Psychicznego.

Znaczące środki skierowano także na wsparcie osób z niepełnosprawnościami – pomoc otrzymało 1 200 osób, a łączna wartość dofinansowań wyniosła 3,27 mln zł.

W ramach programu „Aktywny Samorząd” 120 osób mieszkających w Krośnie, uzyskało łączną kwotę 507 tys. zł na likwidację barier technicznych, komunikacyjnych i edukacyjnych.

Z miejskiej wypożyczalni sprzętu pielęgnacyjnego i rehabilitacyjnego skorzystało blisko 100 osób, wypożyczając około 200 sztuk sprzętu.

MIESZKALNICTWO

Miasto kontynuowało politykę wspierania potrzeb mieszkaniowych krośnian. Oddano do użytku budynek TBS przy ul. gen. J. Hallera z 65 mieszkaniami.

Rozpoczęto budowę budynku nr 15 z 65 mieszkaniami i przygotowania do budynku nr 17 z taką samą liczbą mieszkań. Łączna inwestycja obejmuje cztery budynki i 260 mieszkań.

Wsparcie finansowe z Funduszu Dopłat BGK wyniosło około 11 mln zł, a z Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa – ok. 5 mln zł.



BEZPIECZEŃSTWO



W ramach zarządzania kryzysowego miasto pozyskało 4 342 972 zł na realizację zadań z zakresu ochrony ludności. Środki przeznaczono na zakup nieruchomości i jej przystosowanie pod magazyn Obrony Cywilnej oraz zakup sprzętu przeciwpowodziowego i przeciwpożarowego.

Zakupiono również nowy ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy dla OSP Turaszówka, współfinansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Straż Miejska przeprowadziła łącznie 4 645 interwencji. Funkcjonariusze m.in. zabezpieczali miejsca wypadków drogowych oraz udzielali pomocy osobom poszkodowanym.

Ponadto prowadzili działania edukacyjne w szkołach i przedszkolach, a także dbali o bezpieczeństwo podczas wydarzeń miejskich.

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ I DIALOG SPOŁECZNY

Biuro Innowacji Społecznych kontynuowało działania partycypacyjne, organizując konsultacje dotyczące ul. Dmochowskiego, ul. ks. Kojdera, rejonu Szklarskiej i Klonowej oraz ścieżek rowerowych wzdłuż Wisłoka.

Prowadzono liczne spotkania sąsiedzkie i dialog w terenie, na których mieszkańcy omawiali propozycje rozwiązań projektowych.

BIS przeprowadził konsultacje dotyczące sprzedaży alkoholu w godzinach nocnych oraz uczestniczył w spotkaniach osiedlowych.

Inkubator Przedsiębiorczości Krosno zorganizował flagowe wydarzenie „Od pomysłu do wyjścia na rynek”, które przyciągnęło 450 uczestników. Realizowano projekt w ramach Funduszy Europejskich dla Podkarpacia, obejmujący mini-hackathon, szkolenia i działania sieciujące.

Inkubator współpracował z funduszami, PAIH, KIR SA oraz Urzędem Patentowym. Wprowadzono Wirtualnego Asystenta AI i totem multimedialny, a działania Inkubatora dotarły do blisko 800 000 odbiorców w kanałach społecznościowych.



DZIAŁANIA STRATEGICZNE I GOSPODARCZE

Strefa Inwestycyjna „Krosno–Lotnisko” rozwija się bardzo dynamicznie – w 2025 roku dołączyły do niej kolejne firmy, m.in. Ecolot Aerospace & Defense i Remondis KROeko. Obecnie działa tam 27 firm, które stworzyły łącznie 900 miejsc pracy.

W mijającym roku Krośnieńska Rada Biznesu wniosła do miejskich działań ciekawe pomysły, w tym koncepcję stworzenia szlaku KROSNOludków – rodzinnej atrakcji turystycznej opartej na postaciach związanych z historią i współczesnością Krosna. Projekt, będący w pełni inicjatywą przedsiębiorców, jest obecnie rozwijany, a firmy planują w nim udział finansowy.

Rada pracowała także nad inicjatywami dotyczącymi wzbogacenia oferty Rynku i planowała organizację jarmarków bożonarodzeniowych w ramach projektu "Nasze Krosno zielone, przedsiębiorcze i współzarządzane z mieszkańcami". To przykład inicjatywy zgłoszonej przez przedsiębiorców, na którą zostało pozyskane dofinansowanie z Funduszy Szwajcarskich.

SFERA KOMUNALNA



W 2025 roku **Krośnieński Holding Komunalny** zrealizował inwestycje o łącznej wartości 50 mln zł, prowadząc jednocześnie liczne działania infrastrukturalne, ekologiczne oraz edukacyjne.

Największym przedsięwzięciem była budowa bloku energetycznego do termicznego przekształcania odpadów komunalnych, która osiągnęła wysoki stopień zaawansowania – wykonano bryłę budynku, elewację oraz większość instalacji technologicznych.

Równolegle postępowała rozbudowa infrastruktury Regionalnego Centrum Odzysku Odpadów, modernizacja filtrów w Stacji Uzdatniania Wody w Szczepańcowej oraz budowa nowych instalacji fotowoltaicznych z magazynami energii.

MODERNIZACJA FLOTY MIEJSKIEJ

W 2025 roku Miejska Komunikacja Samochodowa rozpoczęła elektryfikację transportu publicznego w ramach projektu współfinansowanego z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności.

W tym celu MKS Krosno zakupiło dwa autobusy elektryczne King Long PEV9 od konsorcjum EV Motors i Busnex. Autobusy o mocy ponad 220 kW mieszczą 50 pasażerów.

Całkowity koszt wyniósł 4 082 985 zł, z czego niemal 90% stanowiło bezzwrotne dofinansowanie z KPO.

Dodatkowo zakupiono mobilną stację ładowania o mocy 80 kW od firmy ENIKA Sp. z o.o. za 139 143,75 zł, również z dofinansowaniem z KPO.

Projekt wspiera rozwój ekologicznego transportu miejskiego w Krośnie.



LOTNISKO KROSNO

W 2025 roku wykonano łącznie ponad 18 500 operacji lotniczych, co stanowi wzrost o 27% w stosunku do roku 2024, jest to jednocześnie nowy rekord jeśli chodzi o ilość operacji starto-ładowań w Krośnie. Z lotniska korzysta na stałe kilkadziesiąt podmiotów z branży lotniczej. Do największych użytkowników zaliczają się: Aeroklub Rzeszowski, Aeroklub Podkarpacki, OKL AVIO, Politechnika Rzeszowska, TomCat. Z krośnieńskiego lotniska regularnie korzysta również Straż Graniczna w lotach patrolowych rejonów przygranicznych oraz treningowych.

Podobnie jak w latach ubiegłych Lotnisko Krosno rozwija współpracę z wojskiem, Krosno jest miejscem corocznych szkoleń skoczków spadochronowych 6 Brygady Powietrznodesantowej im. gen. bryg. S.F. Sosabowskiego z Krakowa, szkolenia Jednostki Wojskowej Nil oraz GROM. Do stałych użytkowników lotniska dołączył nowy podmiot zajmujący się produkcją dronów: Ekolot Aerospace and Defence.

Na terenie lotniska odbywa się wiele wydarzeń sportowych i kulturalnych.

Lotnisko Krosno w 2025 roku rozszerzyło swoją działalność o szkolenia lotnicze, by w ramach utworzonego ośrodka szkolenia lotniczego „Skrzydła Krosna”, oferować nowe usługi dla mieszkańców: loty widokowe, szkolenia szybowcowe i samolotowe. W 2025 roku ośrodek „Skrzydła Krosna” zrealizował 19 podstawowych szkoleń szybowcowych, w tym 4 szkolenia zrealizowane przy współpracy z Zespołem Szkół Mechanicznych. W ramach utworzonego ośrodka, wykonano 2134 loty szybowcowe w czasie łącznym 280 godzin.

Co przed nami?

- ❖ Realizacja „projektu szwajcarskiego” na kwotę 78 145 807,00, w tym budowa CAS;
- ❖ Kreowanie nowych produktów turystycznych: uruchomienie Muzeum Zegarów Wieżowych, przebudowa budynku przy ul. Blich 1 na siedzibę Muzeum Rzemiosła oraz ekspozycję poświęconą Janowi Szczepanikowi;
- ❖ Przebudowa Pałacu Kaczkowskich na cele kulturalne;
- ❖ Utworzenie Podkarpackiego Centrum Dronowego;
- ❖ Rozwój Krośnieńskiego Klastra Energii;
- ❖ Uzbrojenie Strefy Inwestycyjnej Krosno 2;
- ❖ Uruchomienie Bloku energetycznego i modernizacja Oczyszczalni Ścieków i ujęcia wody pitnej;
- ❖ Budowa czwartego budynku mieszkalnego przy ul. Hallera;
- ❖ Organizacja historycznego wydarzenia - 26. Balonowych Mistrzostw Świata Krosno 2026;
- ❖ Wdrożenie mobilnej wersji Krośnieńskiej Karty Mieszkańca.